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D E C I Z I E nr.       

privind solu ionarea contesta iei formulate de  S.C. X S.R.L. înregistrat la

 
D.G.R.F.P. Timi oara sub nr.  ...../29.08.2014    

Direc ia General Regional a Finan elor Publice Timi oara a fost sesizat de 
c tre Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Arad 

 

Serviciul Inspec ie Fiscal 
Contribuabili Mijlocii cu adresa nr. ..../25.08.2014, înregistrat la Direc ia General 
Regional a Finan elor Publice Timi oara sub nr. ...../29.08.2014, asupra contesta iei 
formulate de   

S.C. X S.R.L. 

înregistrat la Activitatea de Inspec ia Fiscal Arad sub nr. ..../18.08.2014 i la 
Direc ia General Regionala a Finan elor Publice Timi oara sub nr. ....../29.08.2014 
i a procedat la analizarea dosarului cauzei, constatând urm toarele:

  

Societatea comercial

 

X S.R.L. formuleaz contesta ie împotriva Deciziei de 
impunere nr. F-AR nr. ..../14.07.2014  privind obliga iile fiscale suplimentare de 
plat stabilite de inspec ia fiscal emis în baza Raportului de inspec ie fiscal nr. F-
AR nr. ....../14.07.2014 emise de Activitatea de Inspec ie Fiscal Arad, solicitând 
admiterea contesta iei cu consecin a anul rii Deciziei de impunere privind obliga iile 
fiscale suplimentare de plat stabilite de inspec ia fiscal nr. F-AR nr...../14.07.2014.  

Suma total contestat este de

 

xxxx lei i reprezint :

 

-  xxxx lei impozit pe profit;  
-    xxxx lei dobânzi aferente impozitului pe profit 
-  xxxxxx lei TVA;  
-    xxxx lei dobânzi aferente TVA; 
-     xxxx lei penalit i de întârziere aferente TVA;

 

         Contesta ia a fost semnat de d-na ......., împuternicit al administratorului 
petentei i tampilat cu tampila societ ii, a a dup cum prevede art. 206 din O.G 
nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal , republicat , conform Încheierii 
nr......... din martie 2014, în considerarea art.47 din Legea nr.85/2006, petentei 
nefiindu-i ridicat dreptul de administrare, în condi iile în care acesteia i-a fost 
admis cererea formulat de deschidere a procedurii de insolven . 

           

Contesta ia a fost depus în termenul legal de depunere prev zut de art. 207 
din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal , republicat . 

   

Fiind îndeplinit procedura de form , s-a trecut la solu ionarea pe fond a 
contesta iei:

  

I. Societatea petent formuleaz contesta ie împotriva Deciziei de impunere 
nr. F-AR nr. ....../14.07.2014 privind obliga iile fiscale suplimentare de plat stabilite 
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de inspec ia fiscal emis de Activitatea de Inspec ie Fiscal Arad, invocând în 
sus inerea contesta iei urm toarele motive:

 
Petenta arat c a reflectat eronat în eviden a contabil aferent anului 2012, 

în cadrul veniturilor din subven ii suma de xxxx lei, reprezentând sprijin în cadrul 
Schemei de  plat unice pe suprafa , conform Deciziei de plat în avans nr. 
....../30.10.2012 de acordare a pla ilor în avans în cadrul schemelor de sprijin pe 
suprafa - campania 2012.  Din valoarea acestui sprijin petenta a încasat în avans în 
cursul anului 2012 suma de xxxxx lei, r mânând astfel de încasat suma de xxxx  lei.  

În opinia petentei, subven iile neîncasate nu trebuiau recunoscute de acesta 
drept venituri, pân când nu exist suficient siguran a c acestea respect condi iile 
impuse pentru acordarea lor, respectiv pân la data încas rii/compens rii acestora.

 

Având în vedere faptul c Decizia de plat cu sanc iuni multianuale  stabilite 
în campaniile anterioare nr. ...../09.04.2013 de acordare a pl ilor  în cadrul 
schemelor de sprijin pe suprafa 

 

campania 2012 a fost primit dup  termenul de 
depunere a situa iilor financiare pe anul 2012, în perioada derul rii  inspec iei fiscale 
par iale precedente, petenta arat c nu a mai putut rectifica declara ia privind 
impozitul pe profit pe anul 2012, deoarece era în desf urare inspec ia fiscal care 
viza i anul fiscal 2012, suma de xxxx lei r mânând astfel înregistrat în mod eronat 
ca venit impozabil aferent anului 2012 i supus astfel impozitului pe profit.

 

Ca urmare, petenta arata c în mod eronat pe baza unei decizii de plat în 
avans a înregistrat în cadrul veniturilor impozabile aferente anului 2012 suma de 
xxxxx lei, organele de inspec ie fiscala neadmi ând redimensionarea profitului 
impozabil aferent anului 2012 cu valoarea acestor subven ii înregistrate eronat în 
cadrul veniturilor impozabile. 

De asemenea, petenta sus ine c organele de inspec ie fiscala de i au stabilit 
pierdere fiscal de  recuperat aferent perioadei 2010-2011(conform datelor din 
Raportul de inspec ie fiscal nr. F-AR .... din 14.07.2014 i Anexele nr. 1 si 2 la 
acesta) la stabilirea  impozitului pe profit aferent anului 2012, acestea nu au 
diminuat valoarea impozitului pe profit datorat cu suma de xxxx lei (a se vedea pag. 
13, penultimul aliniat  din Raportul de inspec ie fiscal nr. F-AR .... din 14.07.2014), 
reprezentând valoarea impozitului pe profit declarat de plat de petent pe baza 
declara iilor de impozit pe profit aferente perioadei 2010-2011. Totodat în Anexa 
nr. 3 la din Raportul de inspec ie fiscala nr. FAR ..... din 14.07.2014  se afl înscris 
valoarea acestui impozit pe profit de recuperat aferent perioadei 2010-2011 în sum 
de xxxx lei; motivând în drept preten iile sale pe dispozi iile art. 19, alin. (1) din 
Legea nr. 571/2003, privind Codul Fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare, 
pct. 13 din Normele Metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul 
Fiscal, aprobate prin H.G. nr. 44/2004, cu modific rile si complet rile  ulterioare, 
art. 5 si art. 8 din O.U.G. nr. 125/2006 pentru aprobarea schemelor de pl i directe i 
pl i na ionale directe complementare, care se acord în agricultur începând cu anul 
2007 i pentru modificarea art. 2 din Legea nr.36/1991 privind  societ ile agricole i 
alte forme de asociere în agricultur , cu modific rile i complet rile ulterioare i art. 
94 alin. (2) din O.G. nr. 92/2003, privind Codul de procedur fiscal , republicat , cu 
modific rile i complet rile ulterioare. 
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Arat de asemenea c în condi iile în care nu datoreaz bugetului de stat suma 

de xxxx lei, reprezentând impozit pe profit stabilit suplimentar de organele de 
inspec ie fiscal , nici dobânzile  de întârziere, care reprezint o m sura accesorie, 
consider c nu le datoreaz bugetului de stat, conform principiului de drept 
accesorium sequitur principalem. 

Petenta a calculat i declarat taxa pe valoarea ad ugat aferent produselor 
agricole pl tite sub form de arend (în natur )  arendatorilor societ ii (persoane 
fizice), utilizând  pentru facturare valoarea costului de produc ie.

 

În motivarea contesta iei formulate petenta arat c la evaluarea produselor 
agricole organele de inspec ie fiscal nu au avut în vedere prevederile contractelor 
de arend cu privire la pre ul arendei i nici jurispruden a Cur ii de Justi ie a Uniunii 
Europene, care stipuleaz c la stabilirea valorii pla ii pentru o livrare de bunuri se 
utilizeaz pre ul stabilit între p r i.

 

Astfel, în opinia petentei, conform contractelor de arend (pentru confirmare a 
ata at contesta iei dou contracte de arend valabile în perioada pentru care s-a pl tit 
arenda) încheiate între S.C. X S.R.L., în calitate de arend i diverse persoane fizice, 
în calitate de arendatori, plata arendei se face la pre ul minim garantat al porumbului 
stabilit conform legii la finele anului respectiv. În cuprinsul contesta iei formulate 
petenta a precizat c toate contractele de arend valabile în perioada pentru care s-a 
pl tit arenda corespund cu cele anexate prezentei, din punct de vedere a prevederilor 
referitoare la pre ul arendei, motivându- i preten iile pe dispozi iile art. 62 alin.2^2 
din Codul fiscal. 

De asemenea arat c , aferent produselor agricole pl tite sub form de arend 
(în natur ) arendatorilor  petentei (persoane fizice) societatea a întocmit facturi c tre 
fiecare arendator  în parte, conform prevederilor art. 155 din Codul Fiscal, pre ul 
fiind astfel stabilit  de comun acord între p r ile contractante. De asemenea, itereaz 
c din jurispruden a Cur ii de Justi ie a Uniunii Europene se re ine c la stabilirea 
valorii pl ii pentru o livrare de bunuri se utilizeaz pre ul stabilit  între p r i, petenta 
ar tând ca urmare Deciziei Cur ii de Justi ie a Uniunii Europene în cazul C- 
549/2011, în baza O.G. nr.8/2013 a fost adaptat i Codul fiscal jurispruden ei Cur ii 
de Justi ie a Uniunii Europene, modificându-se în acest sens prevederile art. 137 
alin. (1) lit. e) din Codul fiscal. 

Ca urmare, consider c utilizarea pre ului pie ei de c tre organele de 
inspec ie fiscal pentru evaluarea produselor pl tite sub form de arend este în  
contradic ie atât cu prevederile contractelor de arend încheiate între p r i, cât i cu 
jurispruden a Cur ii de Justi ie a Uniunii Europene, chiar dac legisla ia din 
România a fost adaptat ulterior jurispruden ei Cur ii de Justi ie a Uniunii  
Europene. În aceste condi ii pre ul de evaluare de 0,65 lei/kg porumb, utilizat  de 
petenta, respect în opinia petentei cerin ele legale în materie, aceasta stabilind astfel 
corect taxa pe valoarea ad ugat colectat datorat pentru produsele agricole pl tite 
sub form de arend proprietarilor de teren agricol.

 

Având în vedere aspectele redate mai sus consider c organele de inspec ie 
fiscal  au calculat în mod eronat în sarcina sa suma de xxxx lei cu titlu de obliga ii 
fiscale suplimentare în ceea ce prive te taxa pe valoarea ad ugat .
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De asemenea, arat c în condi iile în care nu datoreaz bugetului de stat suma 

de xxxx lei, reprezentând TVA suplimentar stabilit de organele de inspec ie 
fiscal ,  nici accesoriile fiscale, care reprezint o m sura accesorie, consider c nu 
le datoreaz bugetului de stat, conform principiului de drept accesorium sequitur 
principalem. 

În motivarea contesta iei formulate au fost depuse pe lâng fotocopiile actelor 
atacate i fotocopii ale unor contracte de arend , înso ite de fotocopii ale  unor 
înscrisuri emise de APIA Arad: Decizia de plat în avans nr. ....../30.10.2012 de 
acordare a pl ilor în avans în cadrul schemelor de sprijin pe suprafa 

 

campania 
2012 si Decizia de plat cu sanc iuni multianuale stabilite în campaniile anterioare 
nr. ......./09.04.2013 de acordare a pl ilor în cadrul schemelor de sprijin pe suprafa 

 campania 2012.   

II. Inspec ia

 

fiscal desf urat la SC X SRL s-a concretizat în Raportul de 
Inspec ie Fiscal nr. F-AR ....... din 14.07.2014 care a stat la baza emiterii Deciziei 
de impunere privind obliga iile fiscale suplimentare de plat stabilite prin inspec ia 
fiscal nr. F-AR ....../14.07.2014, contestat ; acte administrativ fiscale emise urmare 
Deciziei nr......./2014 privind solu ionarea contesta iei formulat de petent , decizie 
emis de D.G.R.F.P Timi oara.   

 

În urma reverific rii efectuate organele de inspec ie fiscal au constatat c 
petenta înregistreaz în propor ie de 100% venituri din agricultur i ca urmare în 
conformitate cu prevederile art.34, alin.5 din Legea nr.571/2003 cu modific rile i 
complet rile ulterioare are obliga ia de a declara i pl ti impozitul pe profit anual 
pân la data de 25 februarie inclusiv a anului urm tor celui pentru care se calculeaz 
impozitul. 

Organele de inspec ie fiscal la calculul impozitului pe profit aferent 
perioadei supuse inspec iei fiscale au avut în vedere rezultatul controlului efectuat 
de organele de control din cadrul Agen iei de Pla i i Interven ii pentru Agricultur , 
Centrul Jude ean Arad, control în urma c ruia s-a constatat c suma de xxxxxlei 
pl tit petentei pentru campania 2010 nu a fost cuvenit petentei.

 

Ulterior, prin Decizia de plata cu sanc iuni multianuale stabilite în campaniile  
anterioare nr. ......./09.04.2013 emis de Centrul Jude ean Arad al APIA, s-a 
constatat faptul c din subven ia aferent campaniei 2012 se recupereaz sanc iuni 
multianuale  în sum de xxxxx lei (xxxxxx lei + xxxxxx lei), aceste sanc iuni fiind 
aferente campaniei 2010 (a a cum se precizeaz în Decizia nr. ....../14.02.2013  de 
acordare a pla ilor în cadrul schemelor de sprijin pe suprafa 

 

campania 2010  
emis de Centrul Jude ean Arad al APIA). Conform Deciziei nr. ......./14.02.2013  
emis de APIA, SC  X SRL datoreaz sanc iuni multianuale în sum totala de xxxxx 
lei aferente campaniei 2010 (xxxxxx lei + xxxxx lei). SC X  SRL a contestat Decizia 
nr. ...../14.02.2013 emis de APIA, îns contesta ia depus sub nr. ......./19.03.2013 a 
fost respins ca neîntemeiata  fiind emis în acest sens Decizia de solu ionare a 
contesta iei nr. ....../11.04.2013 de c tre organele competente din cadrul APIA, 
definitiv , prin neexercitarea de c tre petent a c ilor de atac in condi iile legii.   

 

În ceea ce prive te dobânzile de întârziere aferente impozitului pe profit, 
acestea  s-au calculat pentru suma de xxx lei (reprezentând impozit pe profit 
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necontestat  în sum de xxxxx lei i impozit pe profit stabilit suplimentar în suma de 
xxxx lei aferent anului 2012). Dobânzile de întârziere s-au calculat pentru perioada 
cuprins între 26.02.2013 i 25.03.2013 (data la care Administra ia Finan elor  
Publice a ora ului Pâncota a compensat impozitul pe profit suplimentar din TVA 
solicitat  la rambursare - pag. 13 din RIF nr. F-AR nr. ..../14.07.2014). Deoarece 
prin Decizia nr. ......../27.03.2014 emis de Serviciul Solu ionare Contesta ii din 
cadrul DGRFP Timi oara (pag. 18) s-a decis, desfiin area Deciziei de impunere nr. 
F-AR ....../14.06.2013 privind obliga iile fiscale suplimentare de plata stabilite  de 
inspec ia fiscal prin care s-a stabilit suma total de xxxx lei reprezentând: 

- xxxx lei TVA; 
- xxxx lei dobânzi aferente TVA; 
- xxxx lei penalit i de întârziere TVA;

 

- xxxx lei impozit pe profit, 
- xxxx lei dobânzi aferente impozitului pe profit;  
- xxx lei penalit i de întârziere aferente impozitului pe profit, rezult c 

organul competent în solu ionare a dispus recalcularea

 

accesoriilor cu privire la  
întreaga sum a dobânzilor i penalit ilor de întârziere stabilite suplimentar. 

 

În consecin , echipa de control a calculat cuantumul dobânzilor de întârziere 
aferente impozitului pe profit atât pentru suma de xxxx lei (impozit pe profit stabilit 
suplimentar pentru anal 2012) cât i pentru impozitul pe profit necontestat de petent 
în suma de xx lei, rezultând un impozit pe profit în suma de xxxx lei si dobânzi de 
întârziere pentru  impozitul pe profit în sum de xxxx lei.  

Cu privire la TVA, organele de inspec ie fiscal au constatat c petenta a 
acordat în lunile septembrie, octombrie i noiembrie 2012 arenda aferent anului 
2010 i 2011 c tre diverse persoane fizice, arend acordat în natura 

 

porumb 

 

în 
cantitate total de xxxx kg la pre de 0,65 lei/kg, superior celui indicat în Hot rârile 
Consiliului Jude ean Arad în aceasta perioad .  

 

Pentru produsele agricole acordate persoanelor fizice care au dat în folosin 
petentei terenurile, organele de inspec ie fiscal au procedat la recalcularea pre ului 
de acordare a acestora la pre ul de pia , respectiv pre ul la care petenta a vândut un 
kg de porumb c tre al i clien i în aceea i perioad , respectiv 0,95 lei/kg.

 

Organele de inspec ie fiscal au stabilit o TVA colectat în suma de xxxxx 
lei, în conformitate cu prevederile art.130, art. 137 alin. l, lit. e) i art. 140 alin.(l) 
din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal cu modific rile si complet rile 
ulterioare coroborat cu pct.8 (1) lit.b) din H.G. nr.44/2004 cu modific rile i 
complet rile ulterioare.

 

Pentru TVA stabilit suplimentar în suma de xxxx lei, organele de inspec ie 
fiscal au calculat accesorii conform prevederilor art. 119 si 120 din OG.92/2004 
republicat în sum total de xxxx lei.    

III.  S.C.  X S.R.L. , în insolven , este înregistrat la Oficiul Registrului 
Comer ului sub nr. ......, are cod unic de înregistrare RO ...... i are ca obiect principal 
de activitate Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase i a 
plantelor produc toare de semin e oleaginoase  cod CAEN 111. 
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IV. Având în vedere documentele existente la dosarul cauzei, motivele 

invocate de petent i prevederile actelor normative în vigoare, se re ine c 
Ministerul Finan elor Publice prin Direc ia General Regional a Finan elor Publice 
Timi oara este investit a se pronun a dac în mod corect i legal, reprezentan ii 
Activit ii de Inspec ie Fiscal Arad, urmare refacerii inspec iei fiscale dispus de 
c tre D.G.R.F.P Timi oara pentru suma de xxxx lei reprezentând impozit pe profit si 
TVA cu accesorii aferente, au stabilit în sarcina petentei obliga ia fiscal în cuantum 
de xxxxxxlei reprezentând impozit pe profit si TVA  cu dobânzile i penalit ile de 
întârziere aferente.    

Referitor la cap tul de cerere privind impozitul pe profit în cuantum de xxxx 
lei, dobânzi în valoarea de xxx lei, s-au re inut urm toarele:

     

În fapt, din analiza documentelor existente la dosarul cauzei rezult c în 
motivarea contesta iei petenta a depus, împreun cu aceasta: 

 

- Decizia de plat în avans nr. ...../30.10.2012 de acordare a pl ilor în avans 
în cadrul schemelor de sprijin pe suprafa  campania 2012; 

- Decizia de plat cu sanc iuni multianuale stabilite în campaniile anterioare 
nr. ......./09.04.2013 de acordare a pl ilor în cadrul schemelor de sprijin pe suprafa a 

 

campania 2012, înscrisuri de natura mijloacelor de prob reglementate de Codul 
de Procedur Fiscal care nu mai au caracterul celor prev zute la art. 213 alin.4 din 
Codul de Procedur Fiscal în condi iile în care au fost luate în considerare de 
autoritatea fiscal , atât la solu ionarea contesta iei ini iale formulat de petent 
conform Deciziei nr......./2014 a D.G.R.F.P Timi oara, cât i de organele de 
inspec ie fiscal care au procedat la refacerea inspec iei fiscale dispuse.       

În drept, Legea nr. 571 din 22 decembrie 2003 (actualizat )

 

privind Codul 
fiscal: 
Reguli generale 

    ART. 19     
(1) Profitul impozabil se calculeaz ca diferen între veniturile realizate din 

orice surs i cheltuielile efectuate în scopul realiz rii de venituri, dintr-un an 
fiscal, din care se scad veniturile neimpozabile i la care se adaug cheltuielile 
nedeductibile. La stabilirea profitului impozabil se iau în calcul i alte elemente 
similare veniturilor i cheltuielilor potrivit normelor de aplicare.

  

Norma de aplicare  
HOTARARE nr. 44 22/01/2004 

13. Veniturile sau cheltuielile înregistrate eronat sau omise se corecteaz prin 
ajustarea profitului impozabil al perioadei fiscale c reia îi apar in i depunerea 
unei declara ii rectificative în condi iile prev zute de Codul de procedur fiscal .

  

Declararea i plata impozitului pe profit 
    ART. 34 
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(1) Declararea i plata impozitului pe profit, cu excep iile prev zute de prezentul 

articol, se efectueaz trimestrial, pân la data de 25 inclusiv a primei luni 
urm toare încheierii trimestrelor I-III. Definitivarea i plata impozitului pe profit 
aferent anului fiscal respectiv se efectueaz pân la termenul de depunere a 
declara iei privind impozitul pe profit prev zut la art. 35.

  
O.U.G. nr. 125 din 21 decembrie 2006 pentru aprobarea schemelor de pl i directe 
i pl i na ionale directe complementare, care se acord în agricultur începând cu 

anul 2007, i pentru modificarea art. 2 din Legea nr. 36/1991 privind societ ile 
agricole i alte forme de asociere în agricultur :

 

ART. 5     
(1) Schema de plat unic pe suprafa const în acordarea unei

 

sume uniforme 
pe hectar, pl tibil o dat pe an, decuplat total de produc ie.

     

(2) Sursa de finan are pentru pl ile efectuate în cadrul Schemei de plat unic pe 
suprafa se asigur din Fondul european pentru garantare în agricultur (FEGA).

 

    (3) Suprafa a agricol eligibil poate avea urm toarele categorii de folosin :

     

a) teren arabil - terenul cultivat pentru produc ie cu cereale pentru boabe, plante 
leguminoase pentru boabe, plante industriale, cartof, sfecl de zah r, r d cinoase 
pentru nutre , legume proaspete, pepeni i c p uni, flori i plante ornamentale, 
plante pentru nutre , plante pentru producerea de semin e i seminceri pentru 
comercializare, alte culturi în teren arabil, inclusiv terenurile de sub sere i solarii 
i terenul l sat

 

necultivat în mod deliberat, dar men inut în bune condi ii agricole i 
de mediu;     

b) paji ti permanente - p uni i fâne e - terenul utilizat pentru p unatul 
animalelor sau pentru producerea de furaje; 
    c) vii - terenul plantat cu vii i pepiniere viticole;     

d) culturi permanente - terenul plantat cu livezi, arbu ti fructiferi, hamei, 
pepiniere i alte culturi permanente;     

e) gr dini familiale - suprafa destinat ob inerii produselor agricole, în 
principal pentru consumul propriu al membrilor exploata iei/gospod riei agricole 
individuale. 
ART. 8     

(1) Pl ile na ionale directe complementare în sectorul vegetal reprezint pl i în 
cadrul schemelor de sprijin comunitare i constau în acordarea suplimentar de 
sume pe suprafa i/sau pe ton i/sau pe kilogram pentru culturile prev zute în 
legisla ia în vigoare.

     

(2) Sursa de finan are a pl ilor na ionale directe complementare în sectorul 
vegetal se asigur din bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Agriculturii, 
P durilor i Dezvolt rii Rurale, în limita prevederilor bugetare aprobate, i din 
Fondul european pentru agricultur i dezvoltare rural (FEADR).

     

(3) Beneficiarii pl ilor na ionale directe complementare în sectorul vegetal sunt 
prev zu i la art. 6 alin. (1).

     

(4) Condi iile de eligibilitate generale pentru acordarea de sume în cadrul 
schemei pl ilor na ionale complementare sunt cele prev zute la art. 7 alin. (1).

 



www.anaf.ro  8

  
ORDIN nr. 3.055 din 29 octombrie 2009 (actualizat) pentru aprobarea 

Reglement rilor contabile conforme cu directivele europene 
8.8. Subven ii i active primite prin transfer de la clien i

 
( ) 
236. - (1) Subven iile se recunosc, pe o baz sistematic , drept venituri ale 

perioadelor corespunz toare cheltuielilor aferente pe care aceste subven ii urmeaz 
s le compenseze. 

( ) 
8.10.1. Venituri 

    252. - (1) În categoria veniturilor se includ atât sumele sau valorile încasate sau 
de încasat în nume propriu din activit i curente, cât i câ tigurile din orice alte 
surse.

  

Echipa de control a efectuat reverificarea SC X SRL în baza  Deciziei de 
solu ionare a contesta iei nr. ....../27.03.2014 emis de Serviciul  Solu ionare 
Contesta ii din cadrul DGRFP Timi oara, pentru suma de xxxx lei reprezentând 
impozit pe profit i TVA cu accesorii aferente.  În urma acestei inspec ii fiscale AIF 
Arad a emis Raportul de inspec ie fiscal nr. F-AR .../14.07.2014 i decizia de 
impunere nr. F-AR ..../14.07.2014 stabilindu-se urm toarele obliga ii suplimentare  
cu privire la impozitul pe profit: 

- xxxx lei -  impozit pe profit stabilit suplimentar; 
- xxxx lei - dobânzi de întârziere aferente impozitului pe profit suplimentar; 
Din documentele existente la dosarul cauzei rezult c prin Decizia de plata in 

avans nr. ...../30.10.2012 (decizie de acordare a pla ilor  in avans in cadrul schemelor 
de sprijin pe suprafa a 

 

campania 2012) emisa de Centrul  Jude ean al APIA s-a 
stabilit faptul c petenta este îndrept it a primi o subven ie în cuantum de ...... lei 
pentru anul 2012, din care prime te efectiv în avans suma  de ...... lei. 

Ulterior, prin Decizia de plat cu sanc iuni multianuale stabilite în campaniile  
anterioare nr. ......../09.04.2013 emis de Centrul Jude ean Arad al APIA, s-a stabilit 
c din subven ia aferent campaniei 2012 se recupereaz sanc iuni multianuale în 
suma de xxxxxx lei (xxxxxx lei + xxxxxx lei), aceste sanc iuni fiind aferente 
campaniei 2010 (a a cum se precizeaz în Decizia nr. ....../14.02.2013  de acordare a 
pla ilor în cadrul schemelor de sprijin pe suprafa 

 

campania 2010 emis de 
Centrul Jude ean Arad al APIA).  

Conform Deciziei nr. ......./14.02.2013 emis de APIA, SC  X SRL datoreaz 
sanc iuni multianuale în sum total de xxxx lei aferente campaniei 2010 (xxxxx lei 
+ xxxxxx lei). SC  X SRL a contestat Decizia nr. ...../14.02.2013 emis de APIA, 
îns

 

contesta ia depus sub nr. ,......./19.03.2013 a fost respins ca neîntemeiat fiind 
emis în acest sens Decizia de solu ionare a contesta iei nr. ......../11.04.2013 de 
c tre organele competente din cadrul APIA, definitiv prin neexercitarea de c tre 
petent a c ilor de atac în condi iile legii.  

 

În consecin , Decizia de impunere nr. ...../14.07.2014 a fost emis conform 
prevederilor art. 19, alin. 1 din Legea nr. 571/2003 cu modific rile i complet rile 



www.anaf.ro  9

 
ulterioare, precum i prevederile art.  236, alin. 1, respectiv art. 252, alin. 1 din 
Ordinul nr. 3055/2009 a a cum s-a  precizat în cuprinsul Deciziei de Solu ionare a 
Contesta iei nr. ......./27.03.2014  emisa de Serviciul Solu ionare Contesta ii din 
cadrul DGRFP Timi oara, decizie in  baza c reia AIF Arad a efectuat reverificarea 
petentei X SRL. 

A a cum s-a invederat petentei în cuprinsul Deciziei nr. ......./27.03.2014, 
definitiv , solicit rile sale de ajustare a profitului impozabil, conform punctului 13 
din Normele metodologice de aplicare a Codului fiscal, exced limitelor de 
competen ale autorit ilor fiscale în condi iile în care în cuprinsul acestuia este 
reglementat posibilitatea depunerii unei declara ii rectificative de c tre 
contribuabil. 

Referitor la sus inerile petentei din cuprinsul contesta iei formulate ca echipa 
de control  care a emis Decizia de impunere nr. F-AR ..../14.07.2014, la stabilirea 
impozitului  pe profit aferent anului 2012, nu a diminuat valoarea impozitului pe 
profit datorat  cu suma de xxxxx lei reprezentând valoarea impozitului pe profit 
declarat de plata de SC X SRL pe baza declara iilor de impozit pe profit aferente 
perioadei  2010 

 

2011, se constata urm toarele:  

 

În urma recalcul rii impozitului pe profit aferent anului 2012, echipa de 
control  a stabilit faptul ca SC X SRL a realizat un profit impozabil recalculat in 
suma de ..... lei. La stabilirea acestuia s-a inut cont de pierderea fiscal de recuperat 
din anii preceden i, aceasta în sum de xxxx lei; 

Pentru profitul impozabil în sum de xxxx lei s-a calculat impozitul pe profit  
datorat în sum de xxxx lei, din care s-au sc zut urm toarele sume:

 

- suma de xxxx lei reprezentând impozit pe profit declarat de societate pentru 
anul 2012; 

- suma de xxx lei reprezentând impozit pe profit de recuperat aferent anului 
2010; 

- suma de xxx lei reprezentând impozit pe profit de recuperat aferent anului 
2011. 

Prin sc derea acestor sume a rezultat un impozit pe profit datorat în sum de  
xxxx lei diminuat cu impozitul pe profit necontestat ini ial de petent în sum de 
xxxx  lei rezultând o diferen de impozit pe profit de plat în sum de xxxx lei. 

Astfel, suma de xxxx lei (cuprins în contesta ia depus de petent )  reprezint 
de fapt impozitul pe profit de recuperat aferent anului 2010 (xxxx lei)  însumat cu 
impozitul pe profit de recuperat aferent anului 2011 (xxxx lei). 

De asemenea, în raportul de inspec ie fiscal nr. F-AR ..../14.07.2014 (pag. 
13)  echipa de control a precizat faptul c SC Xd SRL datoreaz în urma reverific rii 
un impozit pe profit suplimentar în sum de xxxx lei, la stabilirea acestuia inându-
se  cont de suma de xxxx lei, astfel c preten iile sale din contesta ia formulat nu 
sunt întemeiate, pentru acest cap t de cerere contesta ia urmând a fi respins .   

   

Referitor la cap tul de cerere privind TVA în cuantum de xxxx lei, dobânzi în 
valoarea de xxxx lei i penalit i de întârziere xxxx lei, s-au re inut urm toarele:
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În fapt, din analiza documentelor existente la dosarul cauzei rezult c petenta 

a acordat în lunile septembrie, octombrie i noiembrie 2012, arenda aferent anului 
2010 i 2011 c tre proprietari, în natur 

 
porumb, în cantitate total de .... kg la 

pre ul de 0,65 lei/kg. 

  
În drept, LEGEA nr. 571 din 22 decembrie 2003 (actualizat ) privind 

Codul fiscal:  
Schimbul de bunuri sau servicii 

    ART. 130     
În cazul unei opera iuni care implic o livrare de bunuri i/sau o prestare de 

servicii în schimbul unei livr ri de bunuri i/sau prest ri de servicii, fiecare 
persoan impozabil se consider c a efectuat o livrare de bunuri i/sau o

 

prestare 
de servicii cu plat .

  

Norma de aplicare  
   HOTARAREA  nr. 44/2004     

8. (1) Operatiunile prevazute la art. 130 din Codul fiscal, includ orice livrari de 
bunuri/prestari de servicii a caror plata se realizeaza printr-o alta livrare/prestare, 
precum: 
( )     

b) plata prin produse agricole, care constituie livrare de bunuri, a arendei, care 
constituie o prestare de servicii.     

( )

  

Cod fiscal 
  Baza de impozitare     

Baza de impozitare pentru livr ri de bunuri i prest ri de servicii efectuate în 
interiorul rii

 

    ART. 137     
(1) Baza de impozitare a taxei pe valoarea ad ugat este constituit din:

 

( )     
e) în cazul schimbului prev zut la art. 130 i, în general, atunci când plata se face 

par ial ori integral în natur sau atunci când valoarea pl ii pentru o livrare de 
bunuri ori o prestare de servicii nu a fost stabilit de p r i sau nu poate fi u or 
stabilit , baza de impozitare se consider ca fiind valoarea de pia pentru 
respectiva livrare/prestare. În sensul prezentului titlu, valoare de pia înseamn 
suma total pe care, pentru ob inerea bunurilor sau serviciilor în cauz la 
momentul respectiv, un client aflat în aceea i etap de comercializare la care are 
loc livrarea de bunuri sau prestarea de servicii ar trebui s o pl teasc în condi ii 
de concuren loial unui furnizor ori prestator independent de pe teritoriul statului 
membru în care livrarea sau prestarea este supus taxei. Atunci când nu poate fi 
stabilit o livrare de

 

bunuri sau o prestare de servicii comparabil , valoarea de 
pia înseamn :
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1. pentru bunuri, o sum care nu este mai mic decât pre ul de cump rare al 

bunurilor sau al unor bunuri similare sau, în absen a unui pre de cump rare, pre ul 
de cost, stabilit la momentul livr rii;

     
2. pentru servicii, o sum care nu este mai mic decât costurile complete ale 

persoanei impozabile pentru prestarea serviciului.

  
Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, rezult c petenta a 

realizat plata în bani a arendei la costul de produc ie, în condi iile în care acesta a 
fost superior pre ului mediu stabilit de Consiliul Jude ean Arad, rezultând astfel în 
urma reverific rii efectuate c varianta st rii de fapt prezentat de petent în 
contesta ia formulat ini ial, respectiv c - plata în natur a arendei s-a realizat la 
pre urile publicate de Consiliul Jude ean Arad 

 

se situeaz în afara realit ii.    

  

Din examinarea clauzelor inserate în cuprinsul contractelor de arend se 
constat c la art. 9 sunt stipulate urm toarele:

 

 
Plata în bani a arendei se face la pre ul in euro minim garantat al grâului si 

porumbului stabilit conform legii la finele anului respectiv luna noembrie-
decembrie    

Petenta, în cuprinsul contesta iei formulate nu a indicat norma legal care 
reglementeaz pre ul în euro minim garantat al grâului i porumbului stabilit 
conform legii la finele anului respectiv luna noiembrie-decembrie, astfel c preten ia 
sa de a efectua plata arendei la valoarea costului de produc ie i nu la valoarea

 

pre ului la care petenta a vândut aceste produse agricole c tre al i clien i, nu are 
temei, în virtutea principiului general de drept ubi lex non distinguere, nec nos 
distinguere debemus.  

Invocarea de c tre petent în motivarea contesta iei a jurispruden ei Cur ii 
Europene de Justi ie nu are relevan în cauza dedus judec ii în condi iile în care 
a a cum s-a ar tat în cele ce preced, la art. 9 din contractele de arend este stipulat 
c Plata în bani a arendei se face la pre ul in euro minim garantat al

 

graului si 
porumbului stabilit conform legii la finele anului respectiv luna noembrie-
decembrie , iar petenta nu a indicat vreo norm legal care s reglementeze pre ul în 
euro minim garantat, nef când astfel dovada c între p r ile contractuale  petenta în 
calitate de arenda i proprietarii terenului în calitate de arendatori  a fost stabilit un 
pre cert; preten ia petentei c autoritatea fiscal s considere costul s u de 
produc ie, la care aceasta a ob inut porumbul în perioada verificat , care 
reprezentând pre ul in euro minim garantat al grâului si porumbului stabilit 
conform legii, situându-se în afara cadrului legal.        

Pentru aceste motive se re ine c în mod corect i legal organele de inspec ie 
fiscal urmare reverific rii efectuate au stabilit în sarcina petentei TVA suplimentar 
în cuantum de xxxx lei, motiv pentru care în leg tur cu acest cap t de cerere 
contesta ia urmeaz a fi respins ca neîntemeiat .  

  

Referitor la accesoriile în sum de xxxx lei aferente taxei pe valoarea 
ad ugat

 

stabilit suplimentar i cele în sum de xxxxx  lei aferente impozitului pe 
profit, calculate în sarcina petentei prin Decizia de impunere privind obliga iile 
fiscale suplimentare stabilite de inspec ia fiscal nr. F-AR ..../14.07.2014 se re ine c 
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stabilirea de dobânzi i penalit i de întârziere aferente taxei pe valoarea ad ugat i 
impozitului pe profit stabilite suplimentar în sarcina contestatoarei reprezint m sura 
accesorie în raport cu debitul.  

Deoarece pentru debitul reprezentând TVA în suma de  xxxx lei i impozit pe 
profit în sum de xxxx lei, contesta ia formulat împotriva Deciziei de impunere nr.

 
F-AR ..../14.07.2014 urmeaz a fi respins , rezult c i pentru cap tul de cerere 
privind accesoriile în sum de xxxx lei aferente taxei pe valoarea ad ugat stabilit 
suplimentar i cele în sum de xxxx lei aferente impozitului pe profit, reprezentând 
m sur accesorie, conform principiului de drept accesorium sequitur principalem, 
contesta ia va fi respins .   

Pentru considerentele ar tate, în temeiul prevederilor legale ale art. 19 i art. 
34 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific rile i complet rile 
ulterioare, pct.13 din H.G. nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific rile

 

i complet rile 
ulterioare, a art. 5 i art. 8 din O.G. nr. 125/21.12.2006 pentru aprobarea schemelor 
de pl i directe i pl i na ionale directe complementare, care se acord în agricultur 
începând cu anul 2007, i pentru modificarea art. 2 din Legea nr. 36/1991 privind 
societ ile agricole i alte forme de asociere

 

în agricultur ,

 

a art. 236 i art. 252 din 
Ordinul nr. 3.055/29.10.2009 pentru aprobarea Reglement rilor contabile conforme 
cu directivele europene, a art. 68 din O.G nr. 92/2003 privind Codul de procedur 
fiscal , republicat , cu modific rile si complet rile ulterioare, a art. 180, art.181, art. 
182, art. 184 i art. 185  din Codul de procedur civil din Codul de procedura 
civila, republicat, a art. 207art. 213, art. 216 din O.G nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur fiscal , republicat , cu modific rile si complet rile ulterioare,

 

în baza 
referatului nr.                                  , se  

D E C I D E   

- respingerea ca neîntemeiat a contesta iei formulat împotriva Deciziei de 
impunere nr. nr. F-AR 466/14.07.2014 privind obliga iile fiscale suplimentare de 
plat stabilite de inspec ia fiscal emis de Activitatea de Inspec ie Fiscal Arad prin 
care s-a stabilit suma total de xxxx lei reprezentând: 

-  xxxx lei impozit pe profit;  
-    xxxx lei dobânzi aferente impozitului pe profit 
-  xxxxx lei TVA;  
-    xxxx lei dobânzi aferente TVA; 
-    xxx lei penalit i de întârziere aferente TVA. 

- prezenta decizie se comunic  la:  
S.C. X S.R.L.  
AJFP Arad  

Decizia este definitiv în sistemul c ilor administrative de atac i poate fi 
atacat potrivit prevederilor legale la Tribunalul Arad în termen de 6 luni de la 
primirea prezentei.  
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 DIRECTOR GENERAL,            
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